Já consideramos, acima, a descrição do sentido particular proposta ao início desse trecho³⁰ – agora, ela nos é útil unicamente para situar a discussão no campo que nos interessa, a saber, precisamente o dos sentidos particulares. Como já dito, o sentido particular é principalmente um padecer, mas nem por isso ele deixa de possuir uma ação própria (um contra-agir próprio). Nesse ponto, surge a primeira descrição mais precisa daquilo que vimos ser a oposição entre a modificação passiva do olho e a concepção ativa da força sensitiva, pois agora esses dois passos surgem apresentados, respectivamente, como um ‘receber’ (*recipiendo*) e um ‘converter-se’ (*convertit se*). Esses ‘receber’ e ‘converter-se’ são, por sua vez, atribuídos ao órgão do sentido e à força sensitiva, respectivamente.

Isso se torna claro pelo exemplo da visão e da audição (aliás, é a primeira menção deste último sentido que vemos nesse contexto), pois ainda que o objeto aja

²⁹ Henrique de Gand, *Quodl.* 2, q. 6, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 6, pp. 31-2): “Unde sensus particularis, quia omnino est materialis, habens particulare proprium sensibile materialiter obiectum extra primo et per se, maxime patitur a sensibili, minime autem agit. Et ideo dicitur quod sensus maxime in patiando perficitur. Aliquid tamen agit. Cum enim ab obiecto patitur in recipiendo, convertit se super ipsum in cognoscendo sive percipiendo. Quod patet in visu et auditu ex hoc quod, quamvis obiectum per speciem suam agit imprimendo se organo, ex hoc tamen non videt vel audit homo, nisi vis visiva vel auditiva ad percipiendum obiectum per motum speciei se convertat ad obiectum, secundum quod dicit Philosophus in libro *De sensu et sensato*: ‘Superlatum ad oculos lumen non sentiunt, si accidit illos esse vehementer intendentes vel timentes vel audientes multum strepitum’. Nec potes dicere quod talis recipiendo videt, licet interiori virtute non hoc iudicat, quoniam etsi dormienti, apertis oculis, lux esset praesens, ipsa organo imprimeretur et tamen nihil videret, quia vis particularis visus ligata est. Et tamen patitur, cuius signum quod, magno splendore oculis impressa, vi passionis excitatur et tunc primo videt. Quod etiam patet in dormientibus, qui non audiunt parvos sonos, etiam auribus impressos, et tamen magno strepitu excitantur”. Cf. a nota 99, adiante.

³⁰ Cf. nota 3, acima.

sobre o órgão do sentido ao nele imprimir sua espécie (notemos como aquele ‘receber’ por parte do órgão é identificado à ‘impressão’ da espécie nele por parte do objeto externo), a percepção ou conhecimento do objeto só ocorre quanto, “pelo movimento da espécie [*per motum speciei*]” a força sensitiva (visiva ou auditiva, no exemplo de Henrique) ‘se converte’ (*convertit se*) para o objeto. Destaque-se o cuidado com que o Doutor Solene afirma que a força sensitiva, pelo movimento da espécie, se volta para o objeto de que esta é espécie e não para a própria espécie recebida no órgão. Em outras palavras, o objeto do sentido particular é o próprio particular externo material objetificado – a espécie é somente aquilo *por cujo movimento (per motum speciei)* no órgão a força sensitiva conhece aquele corpo externo – “o ato de ver começa do visível fora e termina neste”³¹ ou, nas palavras de Jerome V. Brown, “a coisa extra-mental particular é tanto o *terminus a quo* da sensação – já que ela produz a espécie sensível –, como o *terminus ad quem* do mesmo ato – já que ela é conhecida através [*through*] da espécie sensível”³².